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اقتصاد چرخشی یا اقتصاد دایره ای یک نظام اقتصادی است که هدف آن کمینه کردن پسماندها و بیشترین استفاده از منابع 
است. این رویکرد بازسازی کننده در مقابل رویکرد سنتی اقتصاد خطی قرار می گیرد که در آن مدل تولید یه صورت »دریافت 
مواد اولیه، تولید و دور انداختن« است. در این نوع نگاه، مصرف منابع ورودی، پسماندهای خروجی و هدررفت انرژی با 
بستن یا کوچک کردن حلقه های مواد و انرژی، از طریق طراحی، نگهداری، تعمیر، استفاده مجدد، بازتولید و بازیافت کمینه 
می شود. اقتصاد چرخشی برای دستیابی به مدلهایی که به لحاظ اقتصادی و زیست محیطی پایدارند، بر حوزه هایی چون 

تفکر طراحی، تفکر سیستماتیک، گسترش طول عمر محصول و بازیافت متمرکز شده است.
مدلهای کسب و کار چرخشی برای اطمینان از پایداری منابع، طبیعت و دستیابی به توسعه پایدار، ضروری هستند. با این حال، 
تغییر ذهنیتهای قدیمی به دور از مدلهای کسب و کار خطی که اقتصادها به آن وابسته هستند، چالش برانگیز است. این تغییر 
شامل بازاندیشی در زمینه ارزش، اثر و ریسک در دنیایی است که در آن مواد و محصولات را می توان تا زمانی که از بین 
بردن ضایعات و آلودگی ممکن باشد، نگهداری کرد. تغییر در جهت اقتصاد چرخشی1 به منظور فاصله چرخشی در استفاده 
از منابع در سراسر جهان، که همچنان در سالهای اخیر بالای 90 درصد است، بسیار اهمیت دارد )همانطور که گزارشهای 

مجمع جهانی اقتصاد و اقتصاد چرخشی نشان می دهند(.
تفکر چرخشی پیامدهایی درباره کاربرد اصول حسابداری و مالی دارد؛ به عنوان نمونه، استهلاک داراییها تا زمانی که ارزش 
مالی نداشته باشند، انگیزه ای برای تغییر مدلهای کسب و کار چرخشی ایجاد نمی کند. حسابداران باید بتوانند تصمیمها را فراتر 

حسابداران، نیروی محرکه حسابداران، نیروی محرکه 

اقتصاد چرخشیاقتصاد چرخشی
زهرا نوری   
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از ارزش مالی تولیدشده ارزیابی کنند.
در بررسی فرصتها و چالشــهای پذیرش اقتصاد چرخشی، 
اوشــا گانگا (Usha Ganga)، مدیــر کل پایداری بانک 
 (NBA Topic Director Sustainability) ملی آریزونــا
و آگلایا فیشر(Aglaia Fischer)، رهبر ابتکار مالی اقتصاد 
چرخشــی این بانک، در مورد کار و اقتصاد چرخشی به عنوان 
بخشــی از حسابداری چرخشــی یکپارچه2 (CCA) تاکید 
داشتند. هدف حسابداری چرخشی یکپارچه، شناسایی و غلبه 
بر چالشــهای مالی و حسابداری اســت که مانع گذار به اقتصاد 
چرخشی می شوند. گروه حسابداری چرخشی یکپارچه، گروهی 
از کارشناسان و دانشــمندان مالی، حسابداری و حقوق را دربر 
 ،(NBA) می گیرد. اعضای این گروه شامل بانک ملی آریزونا
(In� شرکت سرمایه گذاری در آمستردام  اقتصاد چرخشی،

(vest�NL، بانک بزرگ هلند (ABN�AMRO)، شــرکت 

چندملیتی رابوبانک (Rabobank)، ســازمان حسابداران 
فعال آلفــا (Alfa Accountants)، موسســه کی پی ام جی 
(Al� موسســه حقوقی بین المللی آلن و اوری ،(KPMG)

 (Sustainable آزمایشــگاه مالی پایدار ،len & Overy)

 (Impact Economy بنیاد اقتصــاد اثر ،Finance Lab)

(Foundation و دانشــمندان مرتبط با دانشــگاه کســب و کار 

نینــرود (Nyenrode) و دانشــگاه علمی کاربــردی آوانس 
(Avans) هســتند. آخرین اقدام و گــزارش آن ها، با موضوع 

حسابداری مالی در اقتصاد چرخشــی: بازتعریف ارزش، اثر و 
ریسک به منظور تسریع انتقال به اقتصاد چرخشی در مقاله ای 
خلاصه شده با موضوع “حسابداری مالی باید اقتصاد چرخشی 
را فعــال کند” در مرکز اطلاع رســانی فدراسیون بین المللی 

حسابداران (IFAC) به طور خلاصه آمده است. 

مفاهیم کلیدی )دایره ای(
جریان  که  است  اقتصادی  سیستم  یک  چرخشی  اقتصاد 
چرخشی منابع را با بازسازی، حفظ یا افزودن به ارزش آن ها 
حفظ می کند. مدل های کسب وکار چرخشی شامل راهبردهایی 
یا  چرخه ها  بازسازی  و  بستن  کندکردن،  محدودکردن،  برای 

حلقه های منابع هستند.
مدلهای درامد چرخشــی ایــن امکان را فراهــم می آورند که 

ارزش بــا راهبردهای چرخشــی درنظر گرفته شــود و باتوجه به 
ساختار مالکیت اقتصادی، تشخیص پذیر باشد. نمونه هایی برای 
این مدل، مدلهای سپرده، مدلهای رهن و اجاره، مدل فروش و 
بازخرید دوباره )که در آن ذینفغ مالک موقت اقتصادی می شود و 
ممکن است محصول را به تولیدکننده بفروشد( و همچنین مدل 

محصول به عنوان خدمت3 (PaaS) را شامل می شود.
مدلهای کســب وکار چرخشــی همچنان در میان شرکتها یا 
حسابداران رایج نیست و مزایای آن به خوبی درک نشده است. 
چرخش مســتلزم نواوری در مدلهای کســب و کار و استفاده از 

منابع و همچنین در مدیریت مالی و حسابداری است.

از ریسک تا فرصت
از  و  ناپایدار  منابع  استخراج  حد،  از  بیش  ضایعات  و  آلودگی 
توجهی  پایداری درخور  تنوع زیستی، ریسکهای  دادن  دست 
و  چرخشی  راهبردهای  طریق  از  است  ممکن  که  هستند 
مدلهای کسب وکار، به فرصتهایی تبدیل شوند که ضایعات را 
و  داشته  نگه  قابل استفاده  را  محصولات  و  مواد  کرده،  حذف 

طبیعت را احیا  کنند.
گذار بــه یک اقتصــاد چرخشــی همچنین به طــور درخور 
ملاحظه ای انتشار دی اکسیدکربن (CO2) را کاهش می دهد 
و به همیــن منظور، برای دســتیابی به اهــداف اقلیمی الزامی 

است.
چرخش  مستلزم بازاندیشی درباره موارد زیر است:

از  استفاده  با  تولیدشده  ارزش  اندازه گیری  و  درک  ارزش:   •
ارزش،  مفاهیم  دوباره  ارزیابی  و  مدلهای کسب و کار چرخشی 
به عنوان  نمونه، در تفکر چرخشی در مورد ضایعات  به عنوان 
ارزش باقیمانده، می تواند منجر به کشف استفاده هایی شود که 

پیش از این کمتر از واقع ارزشگذاری شده اند.
چرخشی،  اقتصاد  تصمیمهای  فعال کردن  برای  اثر:   •
اتکاپذیر  و  مقایسه پذیر  یکنواخت،  گزارشگری  و  اندازه گیری 
اثر، الزامی است. شکل بندیهای مختلف برای ارائه داده های 
با  ترازنامه های  و  یکپارچه  سودوزیان  صورتهای  همانند  اثر، 

ساختارهای سرمایه متنوع، در حال تغییر هستند.
• ریسک: در ارزیابیهای ریسک همه جانبه که تمام اثر بلندمدت 
شرکت و رابطه شرکت با محیط انسانی و طبیعی، نه فقط بازده 
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کسب و کار  مدلهای  از  را  سرمایه  تا  می گیرد  درنظر  را  مالی، 
غیرچرخشی دور کند و به سمت مواردی که وعده خلق ارزش 

بلندمدت و پایدار و با اثر مثبت را می دهند، سوق دهند.
راهکارهای اقتصاد چرخشی شامل راهبردهای مختلفی است، 

ازجمله:
محدودتر(  منابع  از  )استفاده  منابع  حلقه های  محدودکردن   o
همانند  محصولات،  طراحی  و  تولید  در  نواوری  طریق  از 

بهره وری منابع و تدارکات بهینه.
برای  راهکارهایی  از  حمایت  و  درک  شامل  می تواند  امر  این 
کارامدتر کردن فرایندهای تولید با استفاده از منابع کمتر باشد، 
استفاده  و  تولید  از  کربن  دی اکسید  بازیابی  نمونه،  به عنوان 
یا  تجدید،  غیرقابل  بکر  یا  فسیلی  منابع  جایگزینی  دوباره، 
طراحی دوباره محصولات برای کاهش استفاده از مواد هستند.
برای  منابع  از  )استفاده  منابع  حلقه های  سرعت  کاهش   o
طریق  از  محصول  عمر  طول  افزایش  با  طولانی تر(  مدت 
طراحی برای ماندگاری، تعمیر و ساخت دوباره. افزایش عمر 
محصولات با محصولاتی شروع می شود که در حال حاضر در 
حال استفاده هستند و تغییر طرحها برای افزایش مدت زمان 

استفاده از محصول انجام می شود.
o بستن حلقه های منابع )استفاده دوباره از منابع( با اطمینان 
از این که همه منابع پس از استفاده دوباره در چرخه های عمر 
محصول جدید استفاده می شوند، از طریق تدارکات معکوس 
و برنامه های بازپس گیری که شامل استفاده دوباره از مواد در 

پایان استفاده مصرفکننده از یک محصول است.
o بازتولید حلقه های منابع- بهبود ماهیت و گوناگونی از طریق 
در  زمینی  رویه های  و  زراعت  در  تغییر  تغییریافته.  رویه های 
صنعت مواد غذایی و کشاورزی. راهبردهای بازتولید همچنین 

در حال رواج بیشتر هستند تا از مواد اولیه محافظت شود.

جاده های چرخشی 
(Road�as�a�Service) یک  خدمت  یک  به عنوان  جاده 
پروژه آزمایشی در استان اوریسل (Overijssel) هلند است 
(Dura Ver� دورا ورمیر  که توسط شرکت ساخت و ساز هلندی
مالک  کارفرما  جدید،  مدل  این  در  می شود.  رهبری   meer)

اقتصادی  مالکیت  پیمانکار  آن که  ضمن  است،  جاده  قانونی 
مواد اولیه جاده ساخته شده و استفاده از جاده را به عنوان خدمت 

حفظ می کند.
در حالی که جاده مورد اســتفاده است، هر دو طرف یک تعهد 
قراردادی را امضا می کنند. کارفرمــا یک پرداخت دوره ای برای 
خدمات پیمانکار براساس الزامهای عملکردی جاده، مانند ایمنی 
و دسترسی پذیری را پوشــش می دهد. با این حال این پیمانکار 

است که هزینه های تعمیر و نگهداری جاده را تقبل می کند.
از آن جایــی که پیمانکار حق دارد ارزش باقیمانده را در پایان 
مدت قرارداد گرد اوری کند، شــرکت تشویق می شود که از مواد 
بادوام و پایدار استفاده کند و نگهداری و استفاده دوباره از جاده 

و مواد اولیه مصرفی مورد استفاده در این فرایند را بهینه کند.

اقتصاد چرخشی یک سیستم اقتصادی است که

جریان چرخشی منابع را با بازسازی

حفظ یا افزودن به ارزش آن ها حفظ می کند

مدل های کسب وکار چرخشی شامل راهبردهایی برای

محدودکردن، کندکردن، بستن و بازسازی چرخه ها یا حلقه های منابع هستند
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تغییر به سمت اقتصاد چرخشی، بدون دردسر نیست. موانعی 
که باید درنظر گرفته شده و از بین بروند، عبارتند از:

دولتی  سیاست  نبود  در  به ویژه  کسب و کار،  امکان سنجی   •
پایدار.  و  چرخشی  اقتصاد  در  سرمایه گذاری  تشویق  برای 
سازمان  سطح  در  زیاد  به احتمال  راهکارها  و  سرمایه گذاری 
این  بدون  می شوند.  هدایت  دولتی  سیاستهای  چارچوب  در 
شرایط، بازده سرمایه گذاری در فناوریها و راهکار های جدید یا 
متناوب ممکن است برای برخی کسب وکارها از نظر اقتصادی 
مقرون به صرفه نباشد. معرفی سیاستهای مالیاتی بهتر و ایجاد 
مقررات زیست محیطی که به ایجاد شرایط بازی برابر در میان 
را  مهمی  مشوقهای  می توانند  همگی  می کند،  کمک  شرکتها 

ارائه دهند.
به  نسبت  آگاهی  نبود  عملی-  اجرای  و  فنی  امکان سنجی   •
تغییرات عملی در شیوه های عملیاتی، محصولات و خدماتی 
می شود.  اثربخش  منابع  با  کسب و کار  مدلهای  به  منجر  که 
اغلب نسبت به راهکار هایی که ضایعات و آلاینده ها را کاهش  
می دهند، آگاهی وجود ندارد و بیشتر نیازمند تخصص در علوم 

زیربنایی فرایندها و محصولات تجاری است.
و  ریسکها  پایداری،  پیامدهای  مورد  در  اتکاپذیر  داده های   •
فرصتها در راستای تمرکز راهبردی و تغییرات مدل کسب و کار 

در حوزه های هدفمند و موثر ضرورت دارد.
عرضه،  توانمندسازی  و  مصرف کننده  سوی  از  تقاضا  ایجاد   

نیازمند یک تغییر نظام یافته است.
به عنوان  محصولات  برای  تقاضا  و  آگاهی  که  دارد  اهمیت   -
خدمات و مزایای آن ها در مصرف کننده ایجاد شود، به ویژه در 
مواردی که هزینه های اولیه بالاتری برای محصولات با عمر 
کلیدی  ویژگی  یک  به  باید  عمر  طول  دارد.  وجود  طولانی تر 

برای محصول تبدیل شود.
به  تغییر  برای  مهم  جنبه های  زمینه  در  باید  تامین کنندگان   -
طراحی،  مواد،  همانند  کنند؛  همکاری  هم  با  چرخش  سمت 
عمر،  طول  افزایش  به منظور  تعمیر  قابلیت  و  کیفیت  ارتقای 
که ممکن است نیاز به تغییراتی در فرایندهای ساخت و تولید 

داشته باشد.
باید در طول زمان سودبخش  اقتصاد چرخشی  - راهکارهای 

باشند، تا امکان تدوام کسب و کار فراهم شود.
به عنوان  آلودگی  و  تا ضایعات  کند،  تغییر  باید  نگرشها  • طرز 
کسب وکار  مدل  از  و  شده  گرفته  درنظر  طراحی  نقص 

خطی”گرفتن، ساختن، دور ریختن” دور شود.
چرخش همچنین می تواند این ایده را به چالش بکشد که بهبود 
خود  به خودی  محصولات،  و  تولید  فرایندهای  در  تدریجی 

کافی است.

جای گذاری مدیران مالی و کارکردهای مالی برای 
کمک به فعال کردن مدلهای کسب وکار چرخشی

فعال کردن  به  کمک  برای  مالی  کارکردهای  و  مالی  مدیران 
مدلهای کسب و کار چرخشی می توانند: 

پیامدهای  با  ارتباط  در  به ویژه  داده ها  محدودیتهای  به   •
مواردی  در  بپردازند.  مربوط  فرصتهای  و  ریسکها  و  پایداری 
دیگران  با  همکاری  برای  نیست،  دسترس  در  اطلاعات  که 
به منظور  مالی  کارکردهای  نقشه برداران،  و  مهندسان  همانند 
گرداوری، غربال و گزارش اطلاعات موردنیاز در جهت حمایت 
از تصمیم گیری و گزارشگری، دارای موقعیت مناسبی هستند.
• سنجه های کلیدی اثر مرتبط با بهره وری از منابع، ضایعات 
کرده  انتخاب  جهانی  استانداردهای  براساس  را  آلاینده ها  و 
نمونه  برای  کنند؛  تکمیل  را  محلی  پایداری  اولویتهای  و 
از  تا  دهند  ارائه  را  اندازه گیری  روشهای  و  آب،  با  ارتباط  در 
سپس  کنند.  پیدا  اطمینان  آن ها  مقایسه پذیری  و  اتکاپذیری 
می توان شاخصهای مناسبی برای دستیابی به اهداف اقتصاد 

چرخشی تعیین کرد.
مدیریتی  ابزار  و  مالی  برنامه ریزی  که  کنند  پیدا  اطمینان   •
و  شیوه ها  از  حمایت  جهت  در  نواوری  بودجه بندی،  مانند 
ترغیب  را  راهبردها  و  اهداف  راستای  در  پایدار  راهکارهای 
ممکن  تصمیم گیری  معیارهای  و  مالی  مدل سازی  می کنند. 
است نیاز به اصلاح داشته باشند، تا اطمینان پیدا شود که منافع 
کوتاه مدت،  اقتصادی  واقعیتهای  مقابل  در  پروژه ها  بلندمدت 
و سایر  اقتصادی  افزوده  ارزش  نمونه،  به عنوان  دارند.  توازن 
معیارهای  ترکیب  به  نیاز  بازده،  و  ارزش  مالی  سنجه های 
اعتبار  ارتقای  با  مرتبط  موارد  همانند  گسترده تری  عملکردی 

دارند.
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ایجاد  به منظور  کسب و کار  مدلهای  تغییر  راستای  در   •
کسب وکار  توجیهی  طرح  کسب وکار،  دوام  و  انعطاف پذیری 
ممکن  چرخشی  کسب وکار  نمونه،  به عنوان  کنند.  تهیه  را 
است به مدلهای خدماتی جدیدی نیاز داشته باشد که نیازی 
درامدی  مدلهای  در  همراه  تغییرات  و  محصول  مالکیت  به 
ندارند تا بیشتر بر خدماتی همانند ضمانت، تعمیر و نگهداری 

تمرکز کنند.
• اطمینان پیدا کنند که تمام ریسکهای مالی و اساسی مرتبط 
با مدلهای کسب وکار خطی، شناسایی شده است، همانند توان 
داراییهای فسیل محور در از دست دادن سریع ارزش اقتصادی 
به واسطه هزینه های بالاتر ناشی از مالیات کربن. این امر شاید 
مستلزم توقف فعالیتها در حال حاضر باشد، حتی اگر همچنان 

در کوتاه مدت نیز سوداور باشند.
را  اقتصاد چرخشی  به  گذار  به  مربوط  ریسکهای  و  فرصتها   •

شناسایی کنند.
• در روابط با سایر ذینفعان خارجی و عملکردهای مالی آن ها 
بازنگری کنند، تا اطمینان پیدا شود که یک زیست بوم صنعتی 
چرخشی  کسب وکار  رویکرد  از  حمایت  و  حفظ  برای  توانمند 

ایجاد شده است.
و  سرمایه گذاران  با  خارجی،  مالی  تامین  به  نیاز  صورت  در   •
برای  پیشنهادی  ارزش  تا  کنند  تعامل  مالی  تامین کنندگان 
تغییرات مدل کسب وکار چرخشی را نشان دهند، همانند این که 
ارزش  منابع جدید  ایجاد  به  تغییرات منجر  این  به چه نحوی 

برای ذینفعان اصلی می شود.

پیشنهادهایی برای حرفه در راستای پیشبرد 
اقتصاد چرخشی

و  بحث  تسهیل  به  مربوط،  ذینفعان  با  انجمنهایی  تشکیل   .
همسویی در مورد راهبردهای کشور برای توانمندسازی تفکر 
اقتصاد  به  گذار  راه  سر  بر  موانع  بر  غلبه  و  چرخشی  اقتصاد 
چرخشی کمک می کند. شرکا و همکاران کلیدی این انجمنها 
کسب وکار  مدلهای  در  خصوصی  بخش  رهبران  جمله  از 
چرخشی، سرمایه گذاران و تامین کنندگان مالی، وزارتخانه ها و 
ادارات دولتی مربوط برای حمایت سیاسی کارگزار، سازمانهای 
نهاد  مردم  سازمانهای  بازرگانی،  اتاقهای  مانند  تجاری 

(NGOs) و گروه های مصرف کننده را دربر می گیرد. 

مطالعات  و  چرخشی  کسب وکار  مدلهای  در  برتر  رویه های   .
ساختار  مزایای  و  عملی  راهکار های  که  صنعت  در  موردی 
اقتصاد  در  سرمایه گذاری  ذینفعان  و  چندبعدی  سرمایه ای 

چرخشی را نشان می دهند، معرفی شوند.
آموزش،  از  بخشی  به عنوان  چرخشی  کسب و کار  گنجاندن   .
یادگیری و توسعه حرفه ای حسابداران، ازجمله در برنامه های 
یادگیری  قالب  در  که  اعضا  برای  موجود  یادگیری  و  آموزشی 
می شود،  ارائه  مستمر  حرفه ای  توسعه  برنامه های  و  پایدار 

درنظر گرفته شود. 
مدلهای  مورد  در  خاص  آموزشی  می توانند  برنامه ها  این 
این که  و  دربرگیرد  را  منابع  کارامدی  با  و  چرخشی  کسب وکار 
ارزشگذاری می تواند تصمیمهای  به چه نحوی گزارشگری و 

چرخشی را امکان پذیر سازد.
استانداردهای  تعامل  چگونگی  در  مشارکت  و  نظارت   .
اطلاعات  افشای  با  قانونی  و  جهانی  پایداری  گزارشگری 
شود.  انجام  منابع  از  استفاده  و  چرخشی  اقتصاد  با  مرتبط 
حال  در  پایداری  گزارشگری  استانداردهای  نمونه،  برای 
موارد  الزامهای  به  که  دارد  احتمال  اروپا  اتحادیه  در  توسعه 
افشای مربوط به استفاده از منابع و گذار به اقتصاد چرخشی 
دانشنامه  مقررات  اروپا،  اتحادیه  سبز  قرارداد  از  در حمایت 
اروپا  اتحادیه  چرخشی  اقتصاد  اقدام  طرح  و  اروپا  اتحادیه 

ارجاع داده شوند.
. از مشوقهای سیاستی و از کسب و کارها ازجمله از منظر مالیات 
و درامد حمایت شده و اطمینان پیدا شود که طرحهای سیاستی 

برای دستیابی به نتایج مطلوب طراحی شده اند.

پانوشتها:
1� Circular Economy
2� Coalition Circular Accounting  
3� Product� as�a�Service
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